М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С С И И

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Омский государственный педагогический университет»

(ФГБОУ ВО «ОмГПУ»)

Диссертационный Совет 99.2.051.03

Протокол заседания диссертационного совета № 83-08/127

01 марта 2024 г.

Время начала заседания: 10.15 ч.

Время окончания заседания: 13.15 ч.

Присутствовали: 18 из 21 членов диссертационного совета: председатель

диссертационного совета, доктор исторических наук М.К. Чуркин, ученый секретарь,

кандидат исторических наук А.И. Клюев, доктор исторических наук Е.И. Гололобов,

доктор исторических наук В.А. Зверев, доктор исторических наук В.Г. Зеляк, доктор

исторических наук Д.В. Карнаухов, доктор исторических наук О.Н. Катионов, доктор

исторических наук С.Б. Крих, доктор исторических наук Ж.Е. Левина, доктор

исторических наук В.В. Миронов, доктор философских наук В.Г. Пузиков, доктор

исторических наук В.Г. Рыженко, доктор исторических наук С.Г. Сизов, доктор

исторических наук Т.Б. Смирнова, доктор исторических наук Ю.А. Сорокин, доктор

исторических наук Н.А. Томилов, доктор педагогических наук Н.И. Чуркина, доктор

исторических наук А.А. Штырбул

Повестка дня:

Слушали: защиту диссертации Гицевича Евгения Сергеевич «Институциализация

антиковедения в дореволюционной России в конце XIX – начале XX вв.», представленной

на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 –

Историография, источниковедение, методы исторического исследования (исторические

науки).

Работа выполнена в Федеральном государственном автономном образовательном

учреждении высшего образования «Омский государственный университет им. Ф.М.

Достоевского», кафедра всеобщей истории.

Научный руководитель: доктор исторических наук Крих Сергей Борисович,

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского», профессор

кафедры всеобщей истории.

Официальные оппоненты:

Тихонов Виталий Витальевич, доктор исторических наук, Федеральное

государственное бюджетное учреждение науки Институт Российской истории Российской

академии наук, ведущий научный сотрудник;

Скворцов Артем Михайлович, кандидат исторических наук, Санкт-

Петербургский филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института истории естествознания и техники им. С.И. Вавилова Российской академии

наук, научный сотрудник.

Ведущая организация:

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России

Б.Н. Ельцина», кафедра истории древнего мира и средних веков.

На заседании совета присутствовало 18 членов диссертационного совета, в том

числе по профилю рассматриваемой диссертации 7 докторов наук.

1
Гололобов Евгений

Ильич

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

2
Зверев Владимир

Александрович

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
дистанционно

3
Зубачевский Виктор

Александрович

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история

4
Зеляк Виталий

Григорьевич

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

5
Карнаухов Дмитрий

Владимирович

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

6
Катионов Олег

Николаевич

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

7
Клюев Артем

Игоревич

кандидат исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

8
Корзун Валентина

Павловна

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

9
Крих Сергей

Борисович

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

10 Кротт Иван Иванович
кандидат исторических наук

5.6.1 – отечественная история

11
Левина Жанна

Ефимовна

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

12
Миронов Виктор

Владимирович

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

13
Пузиков Владимир

Георгиевич

доктор философских наук

5.6.1 – отечественная история
очно

14
Рыженко Валентина

Георгиевна

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

15
Сизов Сергей

Григорьевич

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

16
Смирнова Татьяна

Борисовна

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

17
Сорокин Юрий

Алексеевич

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

18
Томилов Николай

Аркадьевич

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

19
Чуркин Михаил

Константинович

доктор исторических наук

5.6.5 – историография,

источниковедение и методы

исторического исследования

очно

20
Чуркина Наталья

Ивановна

доктор педагогических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

21
Штырбул Анатолий

Алексеевич

доктор исторических наук

5.6.1 – отечественная история
очно

Стенограмма защиты прилагается.

По итогам защиты постановили: присудить Гицевичу Е.С. ученую степень

кандидата исторических наук по специальности 5.6.5 – Историография,

источниковедение, методы исторического исследования (исторические науки).

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 18

человек, из них 7 докторов наук по научной специальности рассматриваемой диссертации,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящих в состав совета, дополнительно

введены на разовую защиту 0 человек, проголосовали: за – 16, против – 2.

Председатель диссертационного совета      М.К. Чуркин

Ученый секретарь диссертационного совета     А.И. Клюев